
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.893/2014 
 
Valida os relatórios individuais, os históricos 
escolares, os diários de classe e as atas de 
resultados finais dos alunos que cursaram o 1º, 2º, 
3º, 4º e 5º anos do Ensino Fundamental, no ano 
letivo de 2013, no Centro Educacional Esperança 
do Amanhã, e dá outras providências.                                                               

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 

4.301/2014 (Processo CEE n.° 179/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-09-2014, 

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Validar os relatórios individuais, os históricos escolares, os diários de classe e as atas 

de resultados finais dos alunos que cursaram o 1º, 2º, 3º, 4º e 5º ano do Ensino Fundamental, no ano 

letivo de 2013, no Centro Educacional Esperança do Amanhã, situado na Rua Guararema, n.º 

355, Bairro Vale Encantado, município de Vila Velha, ES, mantido pelo Centro Educacional 

Esperança do Amanhã Ltda., CNPJ nº. 39.389.382/0001-22. 
 

Art. 2º Convalidar os estudos dos alunos que cursaram o 1º, 2º, 3º, 4º e 5º ano do Ensino 

Fundamental, no ano letivo de 2013, na instituição de ensino supracitada no artigo 1º desta 

Resolução, conforme anexo a esta. 

 

Art. 3º Determinar que a mantenedora proceda a entrega do acervo da escola referente aos 

anos de funcionamento de 1995 a 2012 e do período de estudos convalidados, assim como os 

prontuários dos alunos do ano letivo de 2013 na SRE de Vila Velha, em atendimento ao estabelecido 

na Resolução CEE/ES n.º 3.373/2012, bem como o que preceitua o artigo 26, incisos I e II da 

Resolução CEE/ES n.º 1.286/2006, caso necessário, que a SRE de Vila Velha dê ciência ao 

Ministério Público para as devidas providências. 

 

Art. 4º Que a SRE de Vila Velha seja responsável pelo acompanhamento e emissão de 

documentos dos referidos alunos. 

 

Vitória, 15 de setembro de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 15 de setembro de 2014. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 

 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/09/2014 



 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N° 3.893/2014 
 

1º Ano Ensino Fundamental 
Nº NOME DO (A) ALUNO (A) DATA DE NASCIMENTO RESULTADO FINAL 
01 Alexya Latavanha Loureiro  08/06/2007 Promovida 

02 Ana Luiza Pena Rodrigues 19/11/2006 Promovida 

03 Andre Felipe Santos da Silva  28/02/2006 Promovido 

04 Brayan Botelho Figueiredo 28/02/2007 Promovido 

05 Breno Botelho Figueiredo 28/02/2007 Promovido 

06 Clara Mendonça Gonçalves 16/09/2006 Promovida 

07 Felipe Ferreira da Silva 05/09/2006 Promovido 

08 Flabio Francisco Effgen Moisés Carlos 07/03/2007 Promovido 

09 Gabriel dos Santos Claudio 21/01/2007 Promovido 

10 Gabriel Paz de Almeida 18/04/2007 Promovido 

11 Gustavo Ribeiro Mattos 16/03/2007 Desistente 

12 Gustavo Vaquimaker Paulino 23/01/2006 Promovido 

13 Henrique Marques de Barros 21/10/2006 Promovido 

14 João Vitor Monteiro Trancoso 09/05/2006 Promovido 

15 Joaquim Micael Muller Santos 30/09/2006 Promovido 

16 Kaio Santos Freitas 01/08/2006 Promovido 

17 Kevin da Costa Cevolani 05/06/2006 Promovido 

18 Mayke Gabriel Nunes Soares Francisco 03/08/2006 Promovido 

19 Náthaly de Oliveira Vargas 22/12/2006 Promovida 

20 Pedro Henrique Felizardo Marins  15/08/2006 Promovido 

21 Pedro Henrique Subtil 19/04/2007 Promovido 

22 Rhian Barbosa Aguiar 09/02/2007 Promovido 

23 Thuane Koehler Coutinho 10/01/2007 Promovida 

 
 

2º Ano Ensino Fundamental 
Nº NOME DO (A) ALUNO (A) DATA DE NASCIMENTO RESULTADO FINAL 
01 Adson Siqueira Rosa 13/07/2006 Promovido 

02 Ana Clara Silva Vivela 12/04/2006 Promovida 

03 Ana Luisa Nascimento dos Santos 13/09/2005 Promovida 

04 Arthur de Resende Rocha 29/09/2005 Promovido 

05 Daniel Vieira Santos Junior 03/01/2005 Promovido 

06 Filipe Gomes Ferreira 26/02/2006 Promovido 

07 Isabella da Silva Reis 17/07/2006 Promovida 

08 Isabely Ximenes Ventura Tadino 25/10/2005 Promovida 

09 João Marcos Botelho Lima  21/09/2005 Promovido 

10 Kayky Moura Queiroz Brito 14/10/2005 Promovido 

11 Laisa Quintino Nogueira 24/04/2006 Promovida 

12 Luis Carlos Ferreira dos Santos 06/01/2006 Promovido 

13 Maria Eduarda dos Santos Gonçalves 08/05/2006 Promovida 

14 Maria Eduarda Nolasco Gonçalves 23/04/2006 Promovida 

15 Matheus Andrade Montenegro 06/10/2005 Promovido 

16 Paulo Henrique Nascimento Moreira 24/08/2005 Promovido 

17 Rebecca Ferreira Heidericke da Silva 28/03/2006 Promovida 

18 Simão Pedro Correa Carvalho 28/09/2004 Promovido 

19 Vinicius Martins Braz 30/05/2006 Promovido 

 

 
3º Ano Ensino Fundamental 

Nº NOME DO (A) ALUNO (A) DATA DE NASCIMENTO RESULTADO FINAL 
01 D’ Julya Demuner de Souza Santos - Desistente 

02 Emerson de Souza Santos 12/02/2005 Aprovado 

03 Iris Alanys Estevam da Silva 09/08/2004 Aprovada 

04 Julia Oliveira de Souza 19/04/2005 Aprovada 

05 Leticia Freitas da Vitoria 22/09/2004 Aprovada 

06 Marcus Duque Silveira 29/11/2004 Aprovado 

07 Marcus Vinicius da Vitoria Rodrigues 06/12/2004 Aprovado 

08 Matheus Duque Silveira 29/11/2004 Aprovado 

09 Nicole Braga da Silva 29/07/2005 Aprovada 

10 Raylan da Conceição Freire 06/10/2004 Aprovado 

11 Yasmim Lins Bermude Coser 29/04/2005 Aprovada 

 



 

 
 

4º Ano Ensino Fundamental 
Nº NOME DO (A) ALUNO (A) DATA DE NASCIMENTO RESULTADO FINAL 
01 Caio de Jesus Fernandes 06/06/2003 Aprovado 

02 Izadora Maria de Azevedo Amorim 28/02/2004 Aprovada 

03 João Eduardo Trabach de Carvalho 03/12/2003 Aprovado 

04 Marlon Sabadini Lourenço Eduardo 06/10/2002 Aprovado 

05 Sophia Mendonça Gonçalves 01/05/2007 Aprovada 

06 Victor Alexandre Vicente Pereira Turial 03/04/2004 Aprovado 

07 Yasmim Canalli Teixeira 06/12/2003 Aprovada 

08 Tifanny Silva Castro 11/06/2003 Aprovada 

 

 
5º Ano Ensino Fundamental 

Nº NOME DO (A) ALUNO (A) DATA DE NASCIMENTO RESULTADO FINAL 
01 Davi Moraes Coelho 24/04/2002 Aprovado 

02 Gustavo da Costa Rocha 19/03/2003 Aprovado 

03 Karen Ribeiro da Silva 07/11/2002 Aprovada 

04 Lavínia Vianna Pinto 12/05/2003 Aprovada 

05 Letícia Coutinho Ribeiro 24/06/2003 Aprovada 

06 Lorena de Sousa Silva 05/05/2003 Aprovada 

07 Nicole Santiago Alves 16/03/2003 Aprovada 

 

 
 


